

Haureballegårds tingbog nr. i.10.

Thiirsdagen dend 17. January 1736 holtis Marselisborg Bircheting af Dom Skrивereren og 8.te Tinghørere, nembl. Rasmus Kolt, Rasmus Nielsen, Rasmus Thomasen, Mivhel Jensen, Knud Mortensen og Jens ? af Ingerslef, Olluf Rasmussen og Groed Madseb af Veilbye.

For Retten fremkom Mogens Friis, Fuldmægtig for Constantinsborg Gaarde, og fremlagde een af denne Rett udstede Stæfning anlangende Tingsvidners Førelse angaaende een u=lyckelig tildragende Ildsvaade sidst 7. Januarii hos een hans Herskabs Hr. Justits Raad Carisii Bønder i Aaboe Bye, nafnlig Peder Jensen, hvilke Stæfning hand ved sin Forkyndelses Paaskrift begiært sidst, paaskreven og Acten tilført, og lyde saaledes: Hvor næst fremstillede Fuldmægtigen Vidnerne: nemblig Anders Ladefoged, Niels Væsten, Jens Jensen og Niels Rasmussen, alle hiemme og beboere i Aaboe, der endelig vandt ved Eed med opragte Fingre efter Loven, efter ar Eeden af Lovbogen for denne var oplæst, med Formaning til Sandhed at udsige. Derpaa de da endelig vandt at sidst afvigte 7.de January om Eftermiddagen ungefæhr Klocken 3 slett opstod en Ildsvaade hos een deris Naboer Peder Jensen, og det udi hands Tørrehuus, som toeg saaledis Overhaand, førend nogen deraf vidste, at 15 Fagh nye Huus ynchelig aldelis afbrændt, hvilke for 3 Aar siden hafde samme Skiæbne, og der for nu bestoed af nye Bygning, tillige med alt hands Hør, en Deel utorsken Korn, Tørre, Ploug og Vogn Redskab med alt hvis videre som i ? hans var, og forklarede videre at samme Gaards Hartkorn Agger og Eng = 14 td. 3 skp. 3 fjk. Schouskyld 1 fjk. 1 alb., og som Manden lægger af Sorg og Svaghed paa sin Sygeseng, saa siufnes dennem icke, at hand kand komme i Stand og faa behøvende Biugning igien opsatt. uden hans kgl. Mayest.s Naade og hans Herskabs Ashistance, siden hand herved ellers fast geraader i Armod. Videre herom at tilføre agtes u=nødig, hvorsom Fuldmægtigen var Tingsvidne beskreven begiærende, som og blev udsted.

18. Octobris 1736.

Jens Mørch i Holme, Birchedommeren til Friherskabet Marcellisborg Bircheting giøre vitterligt at for mig haver andraget høyædle og velb. Hr. Justits Raad Charisius til Constantinsborg, hvorledis hand høyl. skal være aarsaged til man anfortroede Rett dend 17. January næstkommende at lade føre et lovlig Tingsvidne over dend ulyckelige Ildebrand som skeede og åntændtes i Peder Jensens paaboende Gaard No. 5 i Aaboe d. 7. January næstafvigte om Eftermiddagen Klocken 3 Slett, hvorved hands Stald og Fæehuus, der bestoed af 15 Fagh Huus med alt hands indauflede Hør, Tørre, endeel Korn, samt Ploug og Vognredskab ynchligt af Ilden blev fortæret og lagt i Aske, til same at bevise hermed indstæfnes med lovlig 8 Dages Kald og Varsel at møede paa Friherskabet Marselisborg Bircheting fornævnte dend 17.de January samptl. Aaboe Beboere Gaard og Huusmænd, nafnlig Niels Væsten, Søren Væsten, Jens Jensen og Anders Ladefoged, at udsige og forklare, hvad de derom er viidende og bevidst, saae og hørte og paa Spørsmaal at svare. Endelig insinueris dette Stæfne med deris Excellence høy og velb. Hr. Baron og Stiftsbefalingsmand Eyler Holck i Aarhus som Amtmand over Haureballegaards Ambt, om maatte behages een ved Tingsvidnes Førelse ved Retten at lade være overværende, hvor efter saa vel de indstæfnte udsage, som anden der goedvillig møede kunde et lovlig Tingsvidne agtes at tage beskreven, dets til Vitterlighed under min Forseigling.

Datum Holm d. 9. Janyary 1736.